
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 39 DE 10 DE JUNHO DE 2016 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- a previsão de seleção de bolsistas de projetos de ensino de graduação com ônus, 

de acordo com os ditames do subitem 8.4 do EDITAL PROGRAD Nº. 7, de 5 de março de 

2015 contido no Processo nº 23005.000844/2015-09; 

- a abertura do Edital PROGRAD nº.3, de 07/03/2016, de seleção de bolsistas de 

Projetos de Ensino de Graduação com ônus, contido no processo 23005.000830/2016-68 

RESOLVE:  

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para atuar como bolsistas nos Projetos 

de Ensino de Graduação para as atividades planejadas no 1º e/ou 2º semestre de 2016, 

conforme segue: 

 

FACE   

Bolsista 

1)Acadêmico (a): Lucas de Carvalho Martins 

Curso: Ciências Contábeis  

Projeto: Trabalho Científico em Ciências Contábeis: como elaborar o projeto e resultado de 

pesquisa, ano III 

Professor responsável: Glenda de Almeida Soprane 

 

FACET 

2) Acadêmico (a): Amanda Gabriela Mendonça Coradini 

Curso: Engenharia de Computação  

Projeto: Elaboração de material didático para aprendizagem de Algoritmos e Estruturas de 

Dados I como podcasts 

Professor responsável: Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura 

 

3) Acadêmico (a): Amanda Gabriela Medonça Coradini 

Curso: Engenharia de Computação  

Projeto: Produção de podcasts para a disciplina de Algoritmos e Estruturas de Dados I 

Professor responsável: Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura 

 

 FADIR 

 

4) Acadêmico (a): Thais Alexandra da Silva 

Curso: Relações Internacionais 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

Projeto: Grupo de discussão: temas em economia 

Professor responsável: Adriana Kirchof de Brum 

 

5) Acadêmico (a): Stephany de Oliveira Fukuda 

Curso: Relações Internacionais 

Projeto: Economia Política Comparada: propostas para o catching-up industrial e tecnológico 

brasileiro à luz das experiências asiáticas 

Professor responsável: Hermes Moreira Júnior 

 

FAEN  

 

6) Acadêmico (a): Aloisio Ari Tecchio 

Curso: Engenharia de Produção  

Projeto: Visita a empresas com enfoque em sistemas de PCP I  

Professor responsável: Fabiana Raupp 

Período: 1º semestre de 2016 

 

7) Acadêmico (a): Aloisio Ari Tecchio 

Curso: Engenharia de Produção 

Projeto: Visita a empresas com enfoque em sistemas de PCP II 

Professor responsável: Fabiana Raupp 

Período: 2º semestre de 2016  

 

8) Acadêmico (a): Oliver Sanabria de Melo 

Curso: Engenharia de Produção 

Projeto: Bolsa de Valores: o mercado financeiro entendido como preferências e como 

construções sociais 

Professor responsável: Márcio Rogério Silva 

 

9) Acadêmico (a): João Pedro Canisso Valese Norenberg 

Curso: Engenharia de Energia 

Projeto: Estudo, desenvolvimento e construção de aparatos experimentais para auxílio às 

disciplinas: Planejamento, montagem e execução de experimentos; Métodos e análise 

experimental – Ano II 

Professor responsável: Orlando Moreira Junior 

 

10) Acadêmico (a): Leonardo Luis Shneider Simon 

Curso: Engenharia de Energia 

Projeto: Estudo, desenvolvimento e construção de aparatos experimentais para auxílio às 

disciplinas: Mecânica dos fluídos experimental e instrumentação para Engenharia / Ano II 

Professor responsável: Orlando Moreira Júnior 

 

 

11) Acadêmico (a): Thais Dias Borges  

Curso: Engenharia de Alimentos 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

Projeto: Capacitar no processamento mínimo de alimentos jovens de Ensino Médio das 

escolas da cidade de Dourados 

Professor responsável: Rosalinda Arevalo Pinedo 

 

FAIND 

12) Acadêmico (a): Jaqueline Temoteo 

Curso: Educação do Campo – Habilitação Ciências da Natureza 

Projeto: Re (conhecendo) a ciências da natureza através de contos e causos tradicionais 

Professor responsável: Andréia Sangalli 

 

 

FCA 

13) Acadêmico (a): Luana Gonçalves Perondi  

Curso: Zootecnia 

Projeto: Processo de ensino e aprendizagem da disciplina Fertilidade do solo e adubação: 

estratégia prática do ensino através da pesquisa/ Ano III 

Professor responsável: Alessandra Mayumi Tokura Alovisi 

 

14) Acadêmico (a): Rosalvo Junior Abreu dos Santos 

Curso: Zootecnia 

Projeto: Manejo reprodutivo e escrituração zootécnica na criação de coelhos – Ano III 

Professor responsável: Andréa Maria de Araújo Gabriel 

 

15) Acadêmico (a): Agnes de Souza Marques 

Curso: Engenharia de Aquicultura 

Projeto: Vegetais aquáticos: do invisível ao cultivável 

Professor responsável: Cleonice Cristina Hilbig 

 

16) Acadêmico (a): Jéssica Pereira da Silva   

Curso: Engenharia de Aquicultura 

Projeto: Acervo didático de peixes para Engenharia de Aquicultura 

Professor responsável: Dacley Hertes Neu 

 

17) Acadêmico (a): Gabriella Bom Ribeiro 

Curso: Engenharia de Aquicultura 

Projeto: Museu de organismos aquáticos marinhos 

Professor responsável: Daniele Menezes Albuquerque 

 

18) Acadêmico (a): Natieli Inácio Fernandes 

Curso: Engenharia de Aquicultura 

Projeto: Confecção de Peças para estudo de desenvolvimento ósseo de peixe por diafanização 

Professor responsável: Fabiana Cavichiolo 

 

19) Acadêmico (a): Camila Fogaça da Cruz 

Curso: Engenharia Agrícola 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

Projeto: Produção de material didático complementar para práticas relacionadas a área de 

Construções Rurais e Ambiência da UFGD 

Professor responsável: Rodrigo Couto 

 

FCBA 

 

20) Acadêmico (a): Kamila Savala Pereira 

Curso: Biotecnologia 

Projeto: Instalação de experimento agrícola visando o aprimorando de estratégias para o 

planejamento, a analise estatística e a interpretação de resultados obtidos 

Professor responsável: Liliam Silvia Candido 

 

21)Acadêmico (a): Andreza de Paula Garbin 

Curso: Biotecnologia 

Projeto: Aplicação de práticas de laboratório de alto custo visando o avanço da aprendizagem 

da Biotecnologia Ambiental 

Professor responsável: Maricy Raquel Lindenbah Bonfá 

 

22)Acadêmico (a): Pamela Marissa Deodato Andreotti 

Curso: Biotecnologia 

Projeto: Aplicações Práticas da Engenharia Genética 

Professor responsável: Simone Simionatto 

 

 

FCH 

 

23) Acadêmico (a): Júlio Gonçalves da Silva 

Curso: Geografia 

Projeto: Geografia e trabalho de campo, leituras da realidade  

Professor responsável: Cláudia Marques Roma 

 

 

 

FCS 

24)Acadêmico (a): Bruno Corrêia Ernandes 

Curso: Medicina                

Projeto: Confecção de material didático prático para complementação da formação acadêmica 

e do ensino médio público 

Professor responsável: Ariany Carvalho dos Santos 

 

25) Acadêmico (a): Izabela Azevedo Vasconcelos 

Curso: Nutrição 

Projeto: Promoção e incentivo ao aleitamento materno: capacitação e conscientização de 

acadêmicos no atendimento nutricional de gestantes, puéperas e neonatos do HU 

Professor responsável: Flávia Andréia Marin 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

26)Acadêmico (a): Thaís Carvalho Paim 

Curso: Medicina 

Projeto: Elaboração de material didático e prático para melhor aprendizagem ensino-pesquisa 

e auxílio às disciplinas Formação do Ser Humano Biológico I e II 

Professor responsável: Herintha Coeto Neitzke Abreu 

 

27)Acadêmico (a): Ludimila Honório Ferreira Araújo 

Curso: Medicina 

Projeto: Grupo de Estudos em Nefrologia 

Professor responsável: Márcio Eduardo de Barros 

 

28)Acadêmico (a): Caio Cezar Esqueapatti Sandrin 

Curso: Medicina 

Projeto: Reedição do roteiro de aulas práticas de histologia e elaboração de atlas histológico 

destinados às escolas estaduais de Dourados -MS 

Professor responsável: Roosevelt Isaias Carvalho Souza 

 

29)  Acadêmico (a): Camila Betelli Cardoso Alves 

Curso: Medicina 

Projeto: Confecção de material didático para utilização nas aulas práticas de Bases das 

Doenças Infecciosas II 

Professor responsável: Silvana Beutinger Marchioro 

 

 

 

Profª Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

      Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 40  DE 10  DE JUNHO DE 2016 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- a previsão de seleção de bolsistas de projetos de ensino de graduação com ônus, 

de acordo com os ditames do subitem 8.4 do EDITAL PROGRAD Nº. 7, de 5 de março de 

2015 contido no Processo nº 23005.000844/2015-09; 

- a abertura do Edital PROGRAD nº. 3, de 07/03/2016, de seleção de bolsistas de 

Projetos de Ensino de Graduação, contido no processo 23005.000830/2016-68 RESOLVE:  

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para atuar como voluntários nos 

Projetos de Ensino de Graduação para as atividades planejadas do 1º e/ou 2º semestre de 

2016, conforme segue: 

 

FCS 

Acadêmico (a): Nathala Nakamura 

Curso: Nutrição  

Projeto: Elaboração de material didático e prático para melhor aprendizagem ensino-pesquisa 

e auxílio às disciplinas Formação do Ser Humano Biológico I e II 

Professor responsável: Herintha Coeto Neitzke Abreu 

 

 

FACET 

Acadêmico (a): Jhonatan Correa Leandro 

Curso: Engenharia de Computação 

Projeto: Elaboração de material didático para aprendizagem de Algoritmos e Estruturas de 

Dados I como podcasts 

Professor responsável: Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura 

 

Acadêmico (a): Jhonatan Correa Leandro 

Curso: Engenharia de Computação 

Projeto: Produção de podcasts para a disciplina de Algoritmos e Estruturas de Dados I 

Professor responsável: Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura 

 

 

Profª Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

      Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 45  DE 21 DE JUNHO DE 2016 

 

                          Republicada por incorreções no original 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- a previsão de seleção de bolsistas de projetos de ensino de graduação com ônus, 

de acordo com os ditames do subitem 8.4 do EDITAL PROGRAD Nº. 7, de 5 de março de 

2015 contido no Processo nº 23005.000844/2015-09; 

- a abertura do Edital PROGRAD nº. 3, de 07/03/2016, de seleção de bolsistas de 

Projetos de Ensino de Graduação, contido no processo 23005.000830/2016-68 RESOLVE:  

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para atuar como voluntários nos 

Projetos de Ensino de Graduação para as atividades planejadas do 1º e/ou 2º semestre de 

2016, conforme segue: 

 

FCS 

1) Acadêmico (a): Caio Cezar Esqueapatti Sandrin 

Curso: Medicina                

Projeto: Confecção de material didático prático para complementação da formação acadêmica 

e do ensino médio público 

Professor responsável: Ariany Carvalho dos Santos 

 

2) Acadêmico (a): Letícia Mirian Mendes 

Curso: Medicina                

Projeto: Confecção de material didático prático para complementação da formação acadêmica 

e do ensino médio público 

Professor responsável: Ariany Carvalho dos Santos 

 

 

2) Acadêmico (a): Ana Clara Dorneles Wayhs 

Curso: Medicina                

Projeto: Confecção de material didático prático para complementação da formação acadêmica 

e do ensino médio público 

Professor responsável: Ariany Carvalho dos Santos 

 

 

2) Acadêmico (a): Brenior Ribeiro Soares 

Curso: Medicina                



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

Projeto: Confecção de material didático prático para complementação da formação acadêmica 

e do ensino médio público 

Professor responsável: Ariany Carvalho dos Santos 

 

 

 

Profª Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

      Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 54  DE 27 DE JUNHO DE 2016 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- a previsão de seleção de bolsistas de projetos de ensino de graduação com ônus, 

de acordo com os ditames do subitem 8.4 do EDITAL PROGRAD Nº. 7, de 5 de março de 

2015 contido no Processo nº 23005.000844/2015-09; 

- a abertura do Edital PROGRAD nº.3, de 07/03/2016, de seleção de bolsistas de 

Projetos de Ensino de Graduação com ônus, contido no processo 23005.000830/2016-68 

RESOLVE:  

 

I – Designar a acadêmica abaixo relacionada para atuar como bolsista no Projeto de 

Ensino de Graduação para as atividades planejadas no 1º e/ou 2º semestre de 2016, conforme 

segue: 

 

 

FCBA 

Acadêmica: Caroline Castilha Kath 

Curso: Biotecnologia           

Projeto: Genética e Biologia Molecular Virtual 

Professora responsável: Alexeia Barufatti Grisolia 

 

 

 

 

 

Profª Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

      Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 68 DE 11 DE JULHO DE 2016 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- a previsão de seleção de bolsistas de projetos de ensino de graduação com ônus, 

de acordo com os ditames do subitem 8.4 do EDITAL PROGRAD Nº. 7, de 5 de março de 

2015 contido no Processo nº 23005.000844/2015-09; 

- a abertura do Edital PROGRAD nº.3, de 07/03/2016, de seleção de bolsistas de 

Projetos de Ensino de Graduação com ônus, contido no processo 23005.000830/2016-68 

RESOLVE:  

 

I – Designar a acadêmica abaixo relacionada para atuar como bolsista no Projeto de 

Ensino de Graduação para as atividades planejadas no 1º e/ou 2º semestre de 2016, conforme 

segue: 

 

 

FAEN  

Acadêmica: Natalia Zaghia Honorio 

Curso: Engenharia Mecânica  

Projeto: Visitas técnicas em parques industriais 

Professor responsável: Wagner Silveira  

 

 

II – Os efeitos dessa instrução de serviço são retroativos ao dia 8 de julho de 2016.  

 

 

Profª Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

      Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 91 DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias 

da Magnífica Reitora da UFGD nº 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, e 

considerando: 

- a previsão de seleção de bolsistas de projetos de ensino de graduação com ônus, 

de acordo com os ditames do subitem 8.4 do EDITAL PROGRAD Nº. 7, de 5 de março de 

2015 contido no Processo nº 23005.000844/2015-09; 

- a abertura do Edital PROGRAD nº.3, de 07/03/2016, de seleção de bolsistas de 

Projetos de Ensino de Graduação com ônus, contido no processo 23005.000830/2016-68, 

RESOLVE:  

 

I - Desligar, a pedido, LUANA GONÇALVES PERONDI, da condição de bolsista 

no PEG Processo de ensino e aprendizagem da disciplina Fertilidade do solo e adubação: 

estratégia prática do ensino através da pesquisa- Ano III, designada pela Instrução de Serviço 

PROGRAD Nº 39 de 10/6/2016, a contar do dia 10 de agosto de 2016.  

 

II - Designar a acadêmica GABRIELA APARECIDA RIGATO para atuar na 

condição de bolsista no Projeto de Ensino Processo de ensino e aprendizagem da disciplina 

Fertilidade do solo e adubação: estratégia prática do ensino através da pesquisa- Ano III, a 

partir do dia 11 de agosto de 2016.  

  

 

 

 

Profª Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

      Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 24 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias 

da Magnífica Reitora da UFGD nº 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, e 

considerando: 

- a previsão de seleção de bolsistas de projetos de ensino de graduação com ônus, 

de acordo com os ditames do subitem 8.4 do EDITAL PROGRAD Nº. 7, de 5 de março de 

2015 contido no Processo nº 23005.000844/2015-09; 

- a abertura do Edital PROGRAD nº.3, de 07/03/2016, de seleção de bolsistas de 

Projetos de Ensino de Graduação com ônus, contido no processo 23005.000830/2016-68, 

RESOLVE:  

 

I - Desligar, a pedido, NATÁLIA ZAGHIA HONÓRIO, da condição de bolsista no 

PEG Visitas técnicas em parques industriais, designada pela Instrução de Serviço PROGRAD 

Nº 68 do dia 11 de julho de 2016.  

 

II - Designar o acadêmico ALYF DEIVID RODRIGUES VOGEL para atuar na 

condição de bolsista no Projeto de Ensino Visitas técnicas em parques industriais.  

 

III - Os efeitos dessa instrução de serviço são retroativos ao dia 01 de fevereiro de 

2017. 

  

 

 

 

Adriana Alves de Lima Rocha 

      Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 
 


